
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  20  de  Sete m bro de  2024

Ano LVI I
Número 7142 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2021/2024PREFEITO
VICE_PREFEITO

Brás Zagotto
Presidente

Marcelo Fávero de Oliveira
1º Secretário

Evandro Miranda
Vice-Presidente

Diogo Pereira Lube
2º Secretário

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

Conteúdo produzido pela Secretaria de 
Governo e Planejamento Estratégico

Subsecretarias de Marketing e Jornalismo

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2021/2024SECRETÁRIOS

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM
Secretária Municipal de Administração 

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária Municipal de Educação

DIETRICH KASCHNER
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

EDER BOTELHO DA FONSECA
Presidente Executivo do Ipaci

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Agricultura 

FERNANDA MARIA MERCHID MARTINS MOREIRA
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

GEDSON ALVES DA SILVA
Secretário Municipal de Saúde

MÁRCIO CORREIA GUEDES
Secretário Municipal de Fazenda

MYLENA GOMES LOPES
Controladora Geral do Município

NEWTON DE SOUZA PINTO FILHO
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida (Interino)

RODRIGO  DE ALMEIDA BOLELLI
Secretário Municipal de Obras

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

TATIANA DE OLIVEIRA SANT'ANA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rina)

THATIANE CARDOSO DE ASSIS DA SILVA
Secretária Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos (Interina)

THIAGO BRINGER
Procurador Geral do Município
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico (Interino)

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor-Presidente da Agersa

VICTOR GALVÃO RABBI
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Conteúdo produzido pela Secretaria de 
Governo e Planejamento Estratégico

Subsecretarias de Marketing e Jornalismo

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I   Nº  7142   DIÁRIO OF ICIAL 2021/2024

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 34.537

O Prefeito do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Determinar o Cancelamento dos Empenhos e Saldos de Empenhos de
Exercícios Anteriores desta Prefeitura Municipal e Fundo Municipal de Saúde, relacionados
abaixo, como restos a pagar, em função da não efetivação de fornecimento e/ou prestação
de serviços para os quais foram emitidos, da prescrição conforme Art. 1º do Decreto nº
20.910, de 06 de janeiro de 1932, de acordo com o artigo 68 do Decreto Federal nº 93.872,
de 23 de dezembro de 1986, do Decreto nº 9.428, de 28 de junho de 2018, do Decreto nº
10.535, de 28 de outubro de 2020, e do Decreto nº 11.813, de 05 de dezembro de 2023,
no valor total de R$ 174.999,97 (Cento e setenta e quatro mil, novecentos e
noventa e nove reais e noventa e sete centavos).

Nº
EMPENHO CREDOR VALOR R$

4334/2019 VIKS BRASIL EIRELI ME 7.585,00
208/2023 DENISE LUCAS DE ALBUQUERQUE 15.000,00
1006/2023 LUXOR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA 1.374,94
4492/2023 LUXOR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA 505,55
4802/2023 DENTAL TOTAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 6.200,00
4904/2023 HOSPITAL INFANTIL FRANCISCO DE ASSIS 1.494,12
4932/2023 COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. 3.984,00
5066/2023 DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 3.627,00
5582/2023 EMC REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 5.440,00
6266/2023 PEROVANO LAVANDERIA LTDA 413,63
6511/2023 ENGIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 66.299,30
6512/2023 ENGIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 16.004,28
7236/2023 TELEFÔNICA BRASIL S.A. 786,65
7471/2023 TEIXEIRA E VIEIRA CONSULTORIA EM LICITAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 7.999,94
7472/2023 TEIXEIRA E VIEIRA CONSULTORIA EM LICITAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 7.247,83
7473/2023 TEIXEIRA E VIEIRA CONSULTORIA EM LICITAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 8.647,86
7483/2023 ENGIX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 10.761,35
8186/2023 DME DISTRIBUIDORA DE MATERIAL ELÉTRICO S.A 1.025,20
8187/2023 M.G. DE OLIVEIRA MILHORATO-ME 5.719,50
8901/2023 CB BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS EIRELI 148,57
10285/2023 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 4.735,25

SOMA 174.999,97

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de setembro de 2024.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

DECRETO Nº 34.551

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE DECRETO QUE
TRATA DO ENQUADRAMENTO DE SERVIDORES
COM BASE NAS LEIS MUNICIPAIS N° 7.750/2019
E 7.756/2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
consta do Processo Digital n° 62454/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o Anexo I do Decreto n° 29.415, de 22/04/2020, que
trata do enquadramento de servidores municipais em conformidade com as Leis n°
7.750/2019 e 7.756/2019, em especial com relação ao servidor abaixo
mencionado, passando a vigorar conforme segue:

“ (...)

(...) .”

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de setembro de 2024.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

ANEXO I DO DECRETO N° 29.415/2020

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO CLASSE NÍVEL REFERÊNCIA N° DO PROCESSO
1030701 GEORGE MACEDO VIEIRA TÉCNICO EM SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS GTAD II K 6248/2020

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

DECRETO Nº 34.552

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta
do Processo Digital n° 68604/2024,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, a servidora
abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, a partir de
19 de setembro de 2024, conforme segue:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Simone Dias de Oliveira Coordenadora de Educação Especial C 4 SEME

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de setembro de 2024.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

DECRETO N° 34.553

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PLANO DE
CONTRATAÇÃO ANUAL - PCA PARA O EXERCÍCIO
DE 2024, APROVADO ATRAVÉS DO DECRETO N°
33.630, DE 03 DE JANEIRO DE 2024, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 69, inciso VI da Lei Orgânica Municipal, e
tendo em vista o que consta do Processo Digital n°
65427/2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Plano de Contratação Anual – PCA para o exercício
de 2024, aprovado através do Decreto n° 33.630, de 03/01/2024, acrescentando para
tanto, o que se segue abaixo:

PCA SEMAG N° 000059/2024
ID PCA PNCP: 27165588000190-0-000015/2024
Órgão: 22 - Secretaria Municipal de Agricultura
Gestor: Fabrício Ferreira Soares
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99.000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Objeto: "Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de instalação de
ar condicionado."
Valor: R$ 10.000,00 (Dez mil reais)

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de setembro de 2024.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

DECRETO N° 34.554

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO PLANO DE
CONTRATAÇÃO ANUAL - PCA PARA O EXERCÍCIO
DE 2024, APROVADO ATRAVÉS DO DECRETO N°
33.630, DE 03 DE JANEIRO DE 2024, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pelo artigo 69, inciso VI da Lei Orgânica Municipal, e
tendo em vista o que consta do Processo Digital n°
66756/2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Plano de Contratação Anual – PCA para o exercício
de 2024, aprovado através do Decreto n° 33.630, de 03/01/2024, acrescentando para
tanto, o que se segue abaixo:

PCA SEMMAT N° 000060/2024
ID PCA PNCP: 27165588000190-0-000034/2024
Órgão: 14 - Secretaria Municipal de Manutenção e Serviços
Gestor: Newton de Souza Pinto Filho
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.12.000 – LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
Objeto: "Contratação de empresa para locação de máquinas e caminhões com operador por
hora, manutenção e combustível por conta da contratada, visando e recuperação e
manutenção de estradas vicinais com adição de material (revsol/solo) na localidade de
Jabuticabeira no município de Cachoeiro de Itapemirim/ES."
Valor: R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais)

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de setembro de 2024.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 2.076/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE  LICENÇA
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE.

A  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  34.401/2024,
resolve:

Art. 1º Considerar autorizado a concessão de
licença  para  tratamento  de  saúde aos  servidores abaixo  mencionados,
conforme atestados médicos apresentados e anexos aos referidos processos,
nos termos do artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROC. Nº
DURAÇÃO INÍCIO

ALEXANDRINO RIBEIRO FERREIRA MOTORISTA SEME 24 dias 28/08/2024 66287/2024 

ANDRICELIA MATTEINI DOS ANJOS SECRETÁRIO ESCOLAR SEME 14 dias 29/08/2024 66268/2024 

CHAIRA MARCIA AGUIAR SILVA AJUDANTE GERAL SEMUS 01 dia 02/09/2024 65159/2024 

CRISTINA ALACRINO MACHADO
BARBOZA 

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES SEMFA 01 dia 30/08/2024 64523/2024 

GRACIELA ZERBONE NOGUEIRA
PREATO 

PROFESSOR PEB-D SEME 02 dias 05/09/2024  66266/2024

ISAAC DE JESUS OLIVEIRA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO SEME 01 dia 06/09/2024  66286/2024 

ITALO JOSE MARTINS NETO MOTORISTA SEMUS 03 dias 03/09/2024 65468/2024 

JOANA D ARC ARAUJO DOS SANTOS PROFESSOR PEB-D SEME 02 dias 03/09/2024 65151/2024 

JOSELY DA SILVA BAIA AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL SEMUS 03 dias 04/09/2024 65467/2024

JULIELLI MACEDO ALVARES PROFESSOR PEB-A SEME 06 dias 06/09/2024 66142/2024 

LABIBY ELIAS DA SILVA
FURTUNATO 

PROFESSOR PEB-B SEME 04 dias 02/09/2024 65156/2024 

LEIDIANE MALINI COSTA PROFESSOR PEB-B SEME 05 dias 02/09/2024 64519/2024 

LUCIMAR DA PENHA COUTO
DELPRETE

AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

SEME 01 dia 03/09/2024 65154/2024 

MARCELA SABINO BIGHI
THOMPSON 

PROFESSOR PEB-B SEME 05 dias 02/09/2024 65152/2024 

MARCOS ROSA DE CASTRO AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

SEMCULT 03 dias 04/09/2024 66272/2024 

MARIA ELENICE DE SOUSA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM SEMUS 01 dia 05/08/2024 65146/2024 

MARIANA FERRI DA ROCHA PROFESSOR PEB-A SEME 03 dias 04/09/2024 65469/2024

MIRIELLI MENDONÇA FEU PROFESSOR PEB-D SEME 01 dia 30/08/2024  64517/2024

REMO URAN JUNIOR AUX. DE SERVIÇOS DE
UNIDADE DE SAÚDE

SEMUS 11 dias 04/09/2024 66273/2024 

SABRINA SILVA NEVES AUXILIAR DE EDUCAÇÃO SEME 01 dia 30/08/2024  65155/2024 

SEBASTIAO ROBERTO LIMA MOTORISTA SEMUS 02 dias 05/09/2024 66283/2024 

THIAGO DE CARVALHO GUARDA CIVIL MUNICIPAL SEMSEG 02 dias 30/08/2024 64524/2024

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de setembro de 2024.

 ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM
Secretária Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350035003100330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 2.077/2024

DESIGNA  AS  AUTORIDADES
SANITÁRIAS COM PODER DE POLÍCIA
NO  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais,  delegadas  através  do  Decreto  nº
15.656/2005  e  Decreto  nº  31.467/2022,
tendo em vista o que consta no processo
nº 62622/2024,

CONSIDERANDO a necessidade da
Secretaria  Municipal  de  Saúde  em  delegar  poder  de  polícia  aos
servidores em exercício;

CONSIDERANDO as  atribuições  dos
servidores  lotados  na  Vigilância  Sanitária  Municipal,  definidas  no
Código Sanitário Municipal, RESOLVE:

Art. 1o. Delegar Autoridade Sanitária com
poder de polícia aos seguintes servidores:

I. Gedson Alves da Silva;

II. Aline Peçanha Roldi Guimarães;

III. Armando Forléo Machado;

IV. Carlos Geraldo Carvalho;

V. Cosme Damião de Paula;

VI. Cyntia Zucolotto Barros;

VII. Denclair Escobar de Almeida Junior;

VIII. Denise Nunes de Almeida Freitas;

IX. Elisabeth de Paula Pires;

X. Fabrícia da Silva Costa Gomes;

XI. Gustavo Tosta Vieira da Pureza;

XII. José Renato Silveira Mata;

XIII. Kenfell da Silva Coutinho;

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003200340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 2.078/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE  LICENÇA
POR  MOTIVO  DE  DOENÇA  EM  PESSOA  DA
FAMÍLIA.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições delegadas através dos Decretos nºs.
18.275/2008 e 34.401/2024, resolve:

Art.  1º Conceder licença  por  motivo  de
doença em pessoa da família aos servidores abaixo relacionados, conforme
atestados  médicos  apresentados  e  anexos  aos  processos  respectivos,  nos
termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009/1994, Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais, alterado pela Lei nº 7350/2015, e dos Decretos nºs. 28.959/2019 e
33.608/2023.

SERVIDOR LOTAÇÃO DIAS INÍCIO PROC. Nº

GABRIELA DA SILVA RANGEL MOTA SEME 05 DIAS 09/09/2024 67424/2024 

GISELE VENTURA DA SILVA SEME 15 DIAS 09/09/2024 67018/2024 

JOCILEIA CANDIDO SEMUS 03 DIAS 12/09/2024 68284/2024 

LILLIAN DE SOUZA VIEIRA SEMDES 02 DIAS 12/09/2024 67800/2024 

LUCIENE MARIA BOTELHO MORAES FRAGA SEME 10 DIAS 12/09/2024 68055/2024 

MARIA DAS GRAÇAS MADEIRA SEME 01 DIA 05/09/2024 66975/2024 

MARLUCI BARBOZA BARROS SEME 05 DIAS 02/09/2024 67017/2024 

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de setembro de 2024.

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM
Secretária Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003300390031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

A 
C

AR
O

LI
N

A
FO

R
N

AZ
IE

R
 B

ED
IM

:0
59

30
25

37
73

 D
at

a:
19

/0
9/

20
24

 1
4:

11
:0

8

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 2.079/2024

ALTERA  PERÍODO  DE  FÉRIAS  DE
SERVIDOR  CONSTANTE  NA
PORTARIA Nº 2.439/2023.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 8.275/2008 e
34.401/2024,

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar o período de férias dos
servidores  abaixo  mencionados,  e  constantes  na  Portaria
nº 2.439/2023, passando a constar da seguinte forma:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

ONDE SE LÊ LEIA-SE

PROC. NºPERÍODO DE
FÉRIAS

PERÍODO DE
FÉRIAS

FRANCELIA ANDREÃO NICOLA GERENTE DE APOIO DE
PROJETOS 

SEMO

16/07/2024 a
02/07/2024 e
17/12/2024 a
31/12/2024 

 16/07/2024 a
02/07/2024 e
18/11/2024 a
02/12/2024 

68502/2024 

RENATA LUPARELLI MACEDO GUARDA CIVIL MUNICIPAL SEMSEG
02/01/2025 a
31/01/2025 

02/12/2024 a
31/12/2024 

 67961/2024 

Art.  2º Esta Portaria entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de setembro de 2024. 

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM
Secretária Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003500360030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

A 
C

AR
O

LI
N

A
FO

R
N

AZ
IE

R
 B

ED
IM

:0
59

30
25

37
73

 D
at

a:
19

/0
9/

20
24

 1
4:

32
:1

3

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 2.080/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
FÉRIAS-PRÊMIO.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições delegadas através

dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e

34.401/2024,  tendo  em  vista  o  que

consta no processo nº 53902/2023,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  à  servidora RENATA
LUPARELLI MACEDO,  Guarda Civil  Municipal,  lotada na SEMSEG,

FÉRIAS-PRÊMIO, referente ao  Decênio 2012/2022, no período de

06 (seis) meses, a partir de 02 de janeiro de 2025, nos termos do

artigo 75 c/c artigo 76, da Lei nº 4.009, de 20/12/1994 - Estatuto

dos  Servidores  Públicos  Municipais,  modificados  pela  Lei  nº

4967/2000. 

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de setembro de 2024.

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM
Secretária Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003400340035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

A 
C

AR
O

LI
N

A
FO

R
N

AZ
IE

R
 B

ED
IM

:0
59

30
25

37
73

 D
at

a:
19

/0
9/

20
24

 1
4:

11
:0

5

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 2.081/2024

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE PROGRESSÃO
HORIZONTAL.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  dos  Decretos  nºs.
18.275/2008 e 34.401/2024, tendo em vista o que
consta no processo nº 33801/2024, resolve:

Art.  1º Retificar  a  Portaria  nº  2.010/2022,
referente a  PROGRESSÃO HORIZONTAL (Biênio 2020/2022)  concedida ao
servidor abaixo mencionado, passando a constar da seguinte forma:

ONDE SE LÊ:

Matr. Nome do Servidor Cargo Admissão Habilitação Grupo Nível Ref Promovido a
Referência

Biênio Efeitos
Financeiros

886503 ROSIMERI DA SILVA
CARVALHO MELO

PROF PEB B PCS 03/04/1998 Especializacao V II R Não
promovida

2020/2022 -

LEIA-SE:

Matrícula Nome Cargo Admissão Biênio Letra Atual Promovido a
Letra

Jus

886503 ROSIMERI DA SILVA CARVALHO MELO PROF PEB B 03/04/1998 2020/2022 R S 03/04/2022

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de setembro de 2024.

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM
Secretária Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003500320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

A 
C

AR
O

LI
N

A
FO

R
N

AZ
IE

R
 B

ED
IM

:0
59

30
25

37
73

 D
at

a:
19

/0
9/

20
24

 1
4:

32
:1

4

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 2.082/2024

DISPÕE  SOBRE  AFASTAMENTO  EM
VIRTUDE DE LUTO.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.401/2024, 

RESOLVE:

Art. 1º  Considerar de efetivo exercício o
afastamento  do  servidor  abaixo  mencionado,  em  virtude
de LUTO, no período de 08 (oito) dias, nos termos do artigo 56, inciso
III e artigo 152, inciso II, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO A PARTIR DE PROC. Nº

ADALBERT MOTTE BORGES LOPES PINHEIRO  SEMO 11/09/2024 68619/2024

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de setembro de 2024.

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM
Secretária Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003600320038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

A 
C

AR
O

LI
N

A
FO

R
N

AZ
IE

R
 B

ED
IM

:0
59

30
25

37
73

 D
at

a:
19

/0
9/

20
24

 1
5:

54
:3

8

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 2.083/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.401/2024,  tendo  em  vista  o  que
consta  no  processo  nº 68326/2024,
resolve:

Art.  1º  Retificar  Portarias  de concessão
de PROGRESSÃO HORIZONTAL aos servidores abaixo mencionados.

MATR. NOME CARGO LOTAÇÃO ADMISSÃO BIÊNIO
LETRA
ATUAL

PROMOVIDO
A LETRA

A PARTIR
DE

PORTARIAS
A RETIFICAR 

1906306 THIAGO DE CARVALHO
GUARDA CIVIL

MUNICIPAL
SEMSEG 04/01/2005 2021/2023 G

NÃO

PROMOVIDO
-

Portaria

2394/2023

1906306 THIAGO DE CARVALHO
GUARDA CIVIL

MUNICIPAL
SEMSEG 04/01/2005 2019/2021 G

NÃO

PROMOVIDO
-

Portaria

713/2022

990901
MARIA DAS GRACAS

PEREIRA NUNES
PROF PEB A SEME 03/04/1998 2018/2020 L M 03/04/2020

Portaria

1395/2021

990901
MARIA DAS GRACAS

PEREIRA NUNES
PROF PEB A SEME 03/04/1998 2020/2022 M N 03/04/2022

Portaria

2010/2022

Portaria

2030/2023

Art.  2º Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de setembro de 2024.

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM
Secretária Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003800320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

A 
C

AR
O

LI
N

A
FO

R
N

AZ
IE

R
 B

ED
IM

:0
59

30
25

37
73

 D
at

a:
19

/0
9/

20
24

 1
5:

57
:3

3

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

PORTARIA Nº 2.084/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições delegadas através dos Decretos nºs.
18.275/2008  e  34.401/2024,  tendo  em vista  o
que  consta  no  processo  nº 68326/2024,
resolve:

Art. 1º  Conceder  PROGRESSÃO HORIZONTAL
aos servidores constantes na relação abaixo, nos termos da Lei nº 7.756/2019.

MATRÍC NOME CARGO LOTAÇÃO ADMISSÃO
DATA DE

MUDANÇA DE
BIÊNIO

BIÊNIO REF.
PROMOVIDO

A
REFERÊNCIA

JUS

01083901
VANDERLEI GUALBERTO

PEREIRA
TÉCNICO EM
EDIFICAÇÕES

SEMO 09/09/1998 - 2020/2022 L M 09/09/2022

00986404
REGINA IDAMAR 

BATISTA DA SILVA
PROF PEB C –

HISTÓRIA
SEME 03/04/1998 02/04/2017 2021/2023 J K 02/04/2023

03434201 DANIELA COELHO FONTANA
AGENTE

ADMINISTRATIVO
SEMDEC 03/05/2010 - 2018/2020 E F 03/05/2020

03434201 DANIELA COELHO FONTANA
AGENTE

ADMINISTRATIVO
SEMDEC 03/05/2010 - 2020/2022 F G 03/05/2022

02954001
LUANA MANTUAN 

LONGO D AGOSTINI
AGENTE

ADMINISTRATIVO
SEMUS 27/05/2008 - 2020/2022 F G 27/05/2022

00218601
JOSE MARCOS

 SOARES VALLADAO
TOPOGRAFO SEMDURB 14/12/1983 - 2019/2021 Q R 14/12/2019

00218601
JOSÉ MARCOS 

SOARES VALLADAO
TOPOGRAFO SEMDURB 14/12/1983 - 2021/2023 R S 14/12/2023

02679501 JOSÉ CARLOS DA SILVA
AUXILIAR DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS

SEMSET 03/11/1992 - 2018/2020 N O 03/11/2020

02679501 JOSÉ CARLOS DA SILVA
AUXILIAR DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS

SEMSET 03/11/1992 - 2020/2022 O P 03/11/2022

01857201 HAYMEE FERNANDES PINTO
AUXILIAR DE SAÚDE

BUCAL PCS
SEMUS 17/05/2004 04/01/2019 2021/2023 G H 04/01/2023

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de setembro de 2024.

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM
Secretária Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003800330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

A 
C

AR
O

LI
N

A
FO

R
N

AZ
IE

R
 B

ED
IM

:0
59

30
25

37
73

 D
at

a:
19

/0
9/

20
24

 1
6:

03
:1

8

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

PORTARIA   Nº2.085 /2024  

TORNA  SEM  EFEITO  FÉRIAS
CONCEDIDAS ATRAVÉS DA PORTARIA
Nº 2.439/2023.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.401/2024, resolve: 

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a concessão de
férias  à  servidora  abaixo  mencionada,  constante  na  Portaria
nº 2.439/2023, tendo em vista o que consta no processo citado.

SERVIDOR LOTAÇÃO PROC. Nº

 ANDREIA VIEIRA DA SILVA SECCHIN SEMAG 67496/2024 

Art.  2° Revogar  as  disposições  em
contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de setembro de 2024.

 ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM
Secretária Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003800370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

A 
C

AR
O

LI
N

A
FO

R
N

AZ
IE

R
 B

ED
IM

:0
59

30
25

37
73

 D
at

a:
19

/0
9/

20
24

 1
6:

57
:3

5

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Nº 1/2023 DEFERIDOS,
AUSENTES E COM DOCUMENTAÇÃO INDEFERIDA.

30ª CHAMADA 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições delegadas, torna
público a listagem dos candidatos com documentação deferida, indeferida e ausentes da
30ª chamada do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2023 da Prefeitura Municipal de
Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo.

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga
Situação após

chamada

40 317512 AMANDA MARTINS TIRELLI FISIOTERAPEUTA PCS 0,0 18/09/2024 14:00 Ampla Concorrência AUSENTE

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga
Situação após

chamada

3 322588 BETANIA BERNARDO DE SOUZA FISIOTERAPEUTA PCS 49,0 18/09/2024 14:00 Sistema por Cotas AUSENTE

4 318354 LOHAYNE SIMOES BARBOSA FISIOTERAPEUTA PCS 20,0 18/09/2024 14:00 Sistema por Cotas AUSENTE

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga
Situação após

chamada

127 318284 PEDRO TURINI MOTORISTA PCS 25,0 18/09/2024 14:00 Ampla Concorrência DEFERIDO(A)

128 326862 SOLIMAR DE SOUZA CAXIAS MOTORISTA PCS 25,0 18/09/2024 14:00 Ampla Concorrência AUSENTE

129 320034 KARLA PARMANHANI PAULINO MOTORISTA PCS 25,0 18/09/2024 14:00 Ampla Concorrência AUSENTE

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga
Situação após

chamada

70 321310 PATRICIA BARBOSA BRITHES
AGENTE

ADMINISTRATIVO

DEFICIENTE

50.0
18/09/2024 14:00 Ampla Concorrência AUSENTE

71 320054 VINICIUS MIRANDA TASSINARI
AGENTE

ADMINISTRATIVO
50,0 18/09/2024 14:00 Ampla Concorrência AUSENTE

72 325083 HUGO MOREIRA DO ROZARIO
AGENTE

ADMINISTRATIVO
50,0 18/09/2024 14:00 Ampla Concorrência AUSENTE

73 317027 KEMELLY FARIA DE SOUZA
AGENTE

ADMINISTRATIVO
50,0 18/09/2024 14:00 Ampla Concorrência AUSENTE

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de setembro de 2024.

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO 34.401/24

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003200330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

CHAMADA PARA CONFERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AO
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Nº 1/2023.

31ª CHAMADA

A Secretária  Municipal  de  Administração,  no  uso  de  suas  atribuições,  CONVOCA os
candidatos  classificados  no  Processo  Seletivo  Simplificado  nº  1/2023 da  Prefeitura
Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  para  fins  de
comprovação do tempo de serviço, títulos e documentação pessoal, conforme item 8 do
citado Edital (cuja relação de documentos para entrega consta no Anexo I desta convocação), no
dia  e  horários  estipulados  neste  instrumento  de  chamada,  na  sede  da  Secretaria
Municipal de Administração, na Gerência de Recrutamento e Admissão, situada à Rua
Capitão Deslandes, nº 02, 6º andar, Centro, Edifício Plaza, nesta cidade.

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado   solicita a todos os candidatos que  
compareçam somente no horário indicado, conforme segue:

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga

5 322583 IURI GONÇALVES MONTEIRO FISIOTERAPEUTA PCS 11,0 24/09/2024 14:00 Ampla Concorrência

6 324868 GRACE KELLY ALVES HORA DE SOUZA FISIOTERAPEUTA PCS 5,0 24/09/2024 14:00 Ampla Concorrência

7 322768 MAURÍCIO LUIZ CARVALHO ROBERTO FISIOTERAPEUTA PCS 4,0 24/09/2024 14:00 Ampla Concorrência

8 325994 VITÓRIA NASCIMENTO PINTO FISIOTERAPEUTA PCS 0,0 24/09/2024 14:00 Ampla Concorrência

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga

130 319922 NORIVAL GUIMARÃES MOTORISTA PCS 23,0 24/09/2024 14:00 Ampla Concorrência

131 324129 ANTONIO SILVA MIRANDA MOTORISTA PCS 22,0 24/09/2024 14:00 Ampla Concorrência

132 325933 FRANCISCO CARLOS RODRIGUES MOTORISTA PCS 22,0 24/09/2024 14:00 Ampla Concorrência

133 319379 RODRIGO BARBOSA ALVES MOTORISTA PCS 22,0 24/09/2024 14:00 Ampla Concorrência

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga

74 318603 AMANDA SPEROTTO VERONEZ AGENTE ADMINISTRATIVO 50,0 24/09/2024 14:00 Ampla Concorrência

75 317247 BRUNA PETRI BARBOZA AGENTE ADMINISTRATIVO 49,0 24/09/2024 14:00 Ampla Concorrência

76 323547 LUCIMARA SILVA DO AMARAL AGENTE ADMINISTRATIVO 49,0 24/09/2024 14:00 Ampla Concorrência

77 317647 ANA LUCIA MIRANDA LAIBER LOURENÇO AGENTE ADMINISTRATIVO 49,0 24/09/2024 14:00 Ampla Concorrência

78 321933 JANIA MARIA ALVES DO NASCIMENTO AGENTE ADMINISTRATIVO 49,0 24/09/2024 14:00 Ampla Concorrência

79 325647 MAYRA DA SILVA ALVES AGENTE ADMINISTRATIVO 49,0 24/09/2024 14:00 Ampla Concorrência

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de setembro de 2024.

ANA CAROLINA FORNAZIER BEDIM 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO 34.401/24

1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003600380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

DOM Nº 7042 DE 20/09/2024

EXTRATO DE TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO

ESPÉCIE: 1º TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO AO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 021/2023
PARCEIROS: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades
da SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  –  SEMDES  e
CARITAS DIOCESANA DA DIOCESE DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
OBJETO:  supressão do item 2.2 da Cláusula Segunda – Do Prazo, referente ao 1º
Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 021/2023, firmado em 11/09/2024.
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2024.
SIGNATÁRIOS:  Tatiana de  Oliveira  Sant’ana  -  Secretária  Municipal  de
Desenvolvimento Social-Interina e Ana Cláudia da Silva Costa Araújo - Presidente
do Beneficiário.
PROCESSO: 49120/2023.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003600370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
AT

IA
N

A 
D

E
O

LI
VE

IR
A 

SA
N

T 
AN

A:
10

88
57

29
79

0 
D

at
a:

19
/0

9/
20

24
 1

5:
17

:2
1

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

DOM Nº7142 DE 20/09/2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 051/2024 – Pregão Eletrônico Nº: 026/2024.
FORNECEDOR REGISTRADO: AGNES COMERCIAL LTDA-ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL, através do Sistema de Registro
de Preços, para atender às demandas da Administração, conforme especificações do Termo de
Referência, anexo I do Edital de Licitação nº 026/2024, que é parte integrante desta Ata, assim
como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

LOTE 17-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

PENTE DE PLÁSTICO COM DENTE FINO,
para cabelo de todo tipo, medindo aproximadamente 15 cm x 3 cm,
de plástico com dente fino, recomendado para piolho.

UND 100 R$ 0,79 R$ 79,00

VALOR GLOBAL R$ 79,00

ÓRGÃO  GERENCIADOR  E  PARTICIPANTE: SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES
PRAZO: 01 (um) ano. 
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2024.
SIGNATÁRIOS: Tatiana de Oliveira Sant’ana - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social –
Interina e Paula Araújo de Oliveira - Sócia da Contratada.
PROCESSO: 29126/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003500370038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
AT

IA
N

A 
D

E
O

LI
VE

IR
A 

SA
N

T 
AN

A:
10

88
57

29
79

0 
D

at
a:

19
/0

9/
20

24
 1

4:
42

:0
1

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

DOM Nº7141 DE 19/09/2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 052/2024 – Pregão Eletrônico Nº: 026/2024.
FORNECEDOR REGISTRADO: BARRA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL, através do Sistema de Registro
de Preços, para atender às demandas da Administração, conforme especificações do Termo de
Referência, anexo I do Edital de Licitação nº 026/2024, que é parte integrante desta Ata, assim
como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

LOTE 08-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

ESCOVA DE CABELO INFANTIL
para pentear  kids,  indicada para todos os tipos de cabelos das
crianças. ela proporciona uma escovação confortável por possuir
cerdas  de  nylon,  base  almofadada  e  nas  pontas  proteção
específica para massagear o couro cabeludo.

UND 100 R$ 7,22 R$ 722,00

VALOR GLOBAL R$ 722,00

LOTE 12-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

ESPONJA PARA BANHO INFANTIL 
macia, durável, não machuca a pele, dermatologicamente testado
hipoalergênica,  composição  esponja  de  poliuretano,  medindo
aproximadamente 15cm altura x 12cm largura x 3,5 cm espessura,
embalado  em  embalagem  plástica  individualmente,  gravada  na
embalagem a descrição do produto.

UND 500 R$ 9,49 R$ 4.745,00

VALOR GLOBAL R$ 4.745,00

LOTE 13-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant.
Valor

unitário
Valor Total 

ESPONJA PARA BANHO TIPO NATURAL/VEGETAL PARA USO
ADULTO 
com aproximadamente, 30 cm de comprimento. tipo natural/vegetal
para uso adulto.

UND 800 R$ 7,80 R$ 6.240,00

VALOR GLOBAL R$ 6.240,00

LOTE 18-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

SABONETE EM BARRA ADULTO 
antibacteriano,  glicerinado,  de  85g  ou  90g,  com  fragrâncias
delicadas, para higiene corporal, com fórmula hidratante, espuma
cremosa,  testado  dermatologicamente  e  elimina  99,9%  das
bactérias.

UND 500 R$ 2,28 R$ 1.140,00

VALOR GLOBAL R$ 1.140,00

ÓRGÃO  GERENCIADOR  E  PARTICIPANTE: SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES
PRAZO: 01 (um) ano. 
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2024.
SIGNATÁRIOS: Tatiana de Oliveira Sant’ana - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social –
Interina e Maicon Silva de Oliveira - Titular da empresa.
PROCESSO: 29126/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003500300032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

19
/0

9/
20

24
 1

4:
42

:1
0

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

DOM Nº7141 DE 19/09/2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 053/2024 – Pregão Eletrônico Nº: 026/2024.
FORNECEDOR REGISTRADO: DISTRIBUIDORA UNIMAR BRASIL LTDA-ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL, através do Sistema de Registro
de Preços, para atender às demandas da Administração, conforme especificações do Termo de
Referência, anexo I do Edital de Licitação nº 026/2024, que é parte integrante desta Ata, assim
como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

LOTE 03-AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

CONDICIONADOR INFANTIL 
para todos os tipos de cabelo, com bico dosador, acondicionado
em frascos plásticos, com no mínimo 400 ml.

UND 250 R$ 10,39 R$ 2.597,50

VALOR GLOBAL R$ 2.597,50

LOTE 06-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

CREME PARA CABELO 
tipo  pentear  sem  enxágue,  indicado  para  adulto,  ceras  auto
emulsionantes, óleo mineral, metilparabeno, propilparabeno, essência
e  água  deionizada,  lanolina  anidra,  cloreto  de  cetil  trimetil  amônio,
glicerina,  uréia,  silicone,  polyquaternium,  proteína  do  trigo,  cera  de
cereais, propileno glicol, embalagem frasco plástico de 250 ml.

UND 300 R$ 4,55 R$ 1.365,00

VALOR GLOBAL R$ 1.365,00

LOTE 14-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

LOÇÃO HIDRATANTE CORPORAL COM PERFUME, 
fácil  absorção, acondicionado em frasco plástico com no mínimo
400 ml.

UND 300 R$ 5,44 R$ 1.632,00

VALOR GLOBAL R$ 1.632,00

LOTE 21-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

SHAMPOO INFANTIL 
vitaminado com sua fórmula suave ph neutro para todos os tipos
de  cabelos,  que  não  irrite  os  olhos  acondicionado  em  frascos
plásticos com bico dosador, com no mínimo 500 ml. especificações
constar no rótulo da embalagem.

UND 300 R$ 10,39 R$ 3.117,00

VALOR GLOBAL R$ 3.117,00

ÓRGÃO  GERENCIADOR  E  PARTICIPANTE: SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES
PRAZO: 01 (um) ano. 
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2024.
SIGNATÁRIOS: Tatiana de Oliveira Sant’ana - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social –
Interina e João Victor Ribeiro Fardim - Titular da empresa.
PROCESSO: 29126/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003400390037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
AT

IA
N

A 
D

E
O

LI
VE

IR
A 

SA
N

T 
AN

A:
10

88
57

29
79

0 
D

at
a:

19
/0

9/
20

24
 1

4:
18

:1
2

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

DOM Nº7142 DE 20/09/2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 054/2024 – Pregão Eletrônico Nº: 026/2024.
FORNECEDOR  REGISTRADO:   FOX  BRASIL  COMÉRCIO  DE  MATERIAL  HOSPITALAR
LTDA-EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL, através do Sistema de Registro
de Preços, para atender às demandas da Administração, conforme especificações do Termo de
Referência, anexo I do Edital de Licitação nº 026/2024, que é parte integrante desta Ata, assim
como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

LOTE 02-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL 

em cabo de plástico, composto por 2 lâminas em aço inox, sem rebarba,

embalagem individual, em material que garanta sua integridade.

UND 800 R$ 1,07 R$ 856,00

VALOR GLOBAL R$ 856,00

LOTE 04-COTA RESERVADA PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

CREME DENTAL 
composição  básica:  monofluorfosfato  de  sódio,  sabor  tutti-  frut,
embalagem plástica em tubo com no mínimo 50 gr.

UND 500 R$ 2,29 R$ 1.145,00

VALOR GLOBAL R$ 1.145,00

LOTE 05-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

CREME DENTAL 
composição  básica:  monofluorfosfato  de  sódio,  sabor  mentol,
embalagem plástica em tubo  com no mínimo 90 gr.

UND 500 R$ 1,80 R$ 900,00

VALOR GLOBAL R$ 900,00

LOTE 10-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

ESCOVA DENTAL ADULTO, 
com  cerdas  de  nylon  macias,  com  4  (quatro)  fileiras  de  tufos,
contendo 34 tufo dental adulto, com cerdas de nylon macias, com 4
(quatro)  fileiras de tufos,  contendo 34 tufos de cerdas aparadas
uniformemente  e  arredondadas  na  mesma  altura,  cabo  reto,
medindo  17  cm,  anatômico  com  empunhadura,  embaladas
individualmente com protetor de cerdas em saco plástico tipo flow
pack.

UND 500 R$ 0,90 R$ 450,00

VALOR GLOBAL R$ 450,00

ÓRGÃO  GERENCIADOR  E  PARTICIPANTE: SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES
PRAZO: 01 (um) ano. 
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2024.
SIGNATÁRIOS: Tatiana de Oliveira Sant’ana - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social –
Interina e João Paulo Pacífico da Silva - Titular da empresa.
PROCESSO: 29126/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003500300035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
AT

IA
N

A 
D

E

19
/0

9/
20

24
 1

4:
42

:0
8

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

DOM Nº7142 DE 20/09/2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 055/2024 – Pregão Eletrônico Nº: 026/2024.
FORNECEDOR REGISTRADO:  JCP COMERCIAL DESKART LTDA. - EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL, através do Sistema de Registro
de Preços, para atender às demandas da Administração, conforme especificações do Termo de
Referência, anexo I do Edital de Licitação nº 026/2024, que é parte integrante desta Ata, assim
como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

LOTE 07-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

DESODORANTE ROLL-ON UNISSEX
neutro,  sem  perfume,  contendo  50  ml.  Antitranspirante,  ação  24h,  antialérgico,
secagem rápida, sem álcool. Embalagem contendo data de fabricação e validade
com no mínimo 12 meses contados na data da entrega.

UND 800 R$ 5,15 R$ 4.120,00

VALOR GLOBAL R$ 4.120,00

LOTE 11-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

ESCOVA DENTAL INFANTIL 
com cerdas de nylon macias, com 4 (quatro) fileiras de tufos, contendo 28 tufos de
cerdas  aparadas  uniformemente  e  arredondadas  na  mesma  altura,  cabo  reto,
medindo 15 cm, anatômico, com empunhadura. - embaladas individualmente com
protetor de cerdas em saco plástico tipo flow pack.

UND 500 R$ 0,79 R$ 395,00

VALOR GLOBAL R$ 395,00

LOTE 15-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

LUVA DE PROCEDIMENTO - TAMANHO GRANDE (G)
luva  produzida  em 100% látex  de  borracha natural  com pó bio
absorvível, não estéril, descartável, ambidestra, formato anatômico,
superfície  lisa,  textura  uniforme  em  toda  a  extensão,  alta
sensibilidade ao tato, boa elasticidade, resistente a tração, atóxica,
apirogênica, punho arredondado e reforçado, fabricado de acordo
com a norma abnt nbr iso 11193-1. caixa com 100 unidades.

CX 50 R$ 17,82 R$ 891,00

VALOR GLOBAL R$ 891,00

LOTE 16-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

LUVA DE PROCEDIMENTO - TAMANHO MÉDIO (M) 
luva  produzida  em 100% látex  de  borracha natural  com pó bio
absorvível, não estéril, descartável, ambidestra, formato anatômico,
superfície  lisa,  textura  uniforme  em  toda  a  extensão,  alta
sensibilidade ao tato, boa elasticidade, resistente a tração, atóxica,
apirogênica, punho arredondado e reforçado, fabricado de acordo
com a norma abnt nbr iso 11193-1. caixa com 100 unidades. CX 50

R$ 17,90
R$ 895,00

VALOR GLOBAL R$ 895,00

ÓRGÃO  GERENCIADOR  E  PARTICIPANTE: SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES
PRAZO: 01 (um) ano. 
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2024.
SIGNATÁRIOS: Tatiana de Oliveira Sant’ana - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social –
Interina e Jean Carlos Pereira da Silva – Sócio da empresa.
PROCESSO: 29126/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003500300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

19
/0

9/
20

24
 1

4:
42

:0
7

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

DOM Nº7142 DE 20/09/2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 056/2024 – Pregão Eletrônico Nº: 026/2024.
FORNECEDOR REGISTRADO: LICITANDO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL, através do Sistema de Registro
de Preços, para atender às demandas da Administração, conforme especificações do Termo de
Referência, anexo I do Edital de Licitação nº 026/2024, que é parte integrante desta Ata, assim
como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

LOTE 09-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

ESCOVA DE LAVAR 
mamadeira  2  em  1:  design  anatômico  e  cerdas  de  dimensões  estáveis,  que
possibilitam  limpeza profunda de  bicos  e  mamadeiras,  a  escova menor,  para
limpeza de bicos é acoplada ao cabo da escova maior(limpeza de mamadeira)
diminuindo o risco de perder uma dela, o orifício de ventilação do cabo da escova
da mamadeira garante a rápida secagem da escova de bico.

UND 80 R$ 14,00 R$ 1.120,00

VALOR GLOBAL R$ 1.120,00

LOTE 19-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

SABONETE EM BARRA INFANTIL 
extra  suave,  com  formato  anatômico,  sem  corante,  sem  parabenos,
dermatologicamente testado, de no mínimo 75g.

UND 500 R$ 2,20 R$ 1.100,00

VALOR GLOBAL R$ 1.100,00

LOTE 20-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant.
Valor

unitário
Valor Total 

SHAMPOO 
composto de lauril éter sulfato sódio, dietanolamida de ácido graxo
de  côco;  metil  parabeno,  cloreto  sódio,  com  a  finalidade  de
amaciar  e  dar  brilho;  para  cabelos  normais;  corante  e  água
filtrada, frasco de 350ml.

UND 300 R$ 6,50 R$ 1.950,00

VALOR GLOBAL R$ 1.950,00

LOTE 22-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant.
Valor

unitário
Valor Total 

TESOURA RETA PARA UNHAS
base em aço inoxidável, medindo aproximadamente 9 cm, e/ou,
tesoura para unha, esterilizável, lâmina durável, prata, pequeno,
ponta curvada, afiada.

UND 100 R$ 10,00 R$ 1.000,00

VALOR GLOBAL R$ 1.000,00

ÓRGÃO  GERENCIADOR  E  PARTICIPANTE: SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES
PRAZO: 01 (um) ano. 
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2024.
SIGNATÁRIOS: Tatiana de Oliveira Sant’ana - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social –
Interina e Ronie Moura – Sócio da empresa.
PROCESSO: 29126/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003500310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

19
/0

9/
20

24
 1

4:
42

:0
6

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

DOM Nº7142 DE 20/09/2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 057/2024 – Pregão Eletrônico Nº: 026/2024.
FORNECEDOR REGISTRADO:  COSTA CRUZ SOLUÇÕES LTDA - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL, através do Sistema de Registro
de Preços, para atender às demandas da Administração, conforme especificações do Termo de
Referência, anexo I do Edital de Licitação nº 026/2024, que é parte integrante desta Ata, assim
como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

LOTE 01-EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

ALGODÃO HIDRÓFILO unidade equivalente a pacote com 500g -
confeccionado com fibras 100% algodão,  em camadas (manta)
contínuas em forma de rolo, provido de papel apropriado em toda
sua extensão, devendo apresentar aspecto homogêneo e macio,
boa  absorvência,  inodoro,  ausência  de  grumos  ou  quaisquer
impurezas, cor branca, no mínimo 80 % de brancura. Embalagem
individual resistente de modo a assegurar proteção do produto até
o momento de sua utilização e trazendo externamente os dados
de identificação, procedência,  número de lote,  método, data de
fabricação  e/ou  prazo  de  validade  e  número  de  registro  no
ministério da saúde. 

UND 800 R$ 14,20 R$ 11.360,00

VALOR GLOBAL R$ 11.360,00

ÓRGÃO  GERENCIADOR  E  PARTICIPANTE: SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES
PRAZO: 01 (um) ano. 
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2024.
SIGNATÁRIOS: Tatiana de Oliveira Sant’ana - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social –
Interina e Vanessa Ferreira Cruz Sanches - Titular do Fornecedor.
PROCESSO: 29126/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003500310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
AT

IA
N

A 
D

E
O

LI
VE

IR
A 

SA
N

T 
AN

A:
10

88
57

29
79

0 
D

at
a:

19
/0

9/
20

24
 1

4:
42

:0
5

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

DOM Nº7142 DE 20/09/2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 058/2024 – Pregão Eletrônico Nº: 030/2024.
FORNECEDOR REGISTRADO: UP ELEVADORES LTDA-ME
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E  CORRETIVA  DE  ELEVADORES  E  PLATAFORMAS
ELEVATÓRIAS  COM  FORNECIMENTO  DE  PEÇAS,  COMPONENTES,  MATERIAIS  E
FERRAMENTAS, INSTRUMENTOS E DEMAIS MEIOS NECESSÁRIOS AO SERVIÇO, através
do Sistema de Registro de Preços,  para atender  às demandas da Administração,  conforme
especificações do Termo de Referência, anexo I do Edital de Licitação nº 030/2024, que é parte
integrante  desta  Ata,  assim  como  as  propostas  cujos  preços  tenham  sido  registrados,
independentemente de transcrição.

LOTE ÚNICO
AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total 

ELEVADOR (ATLAS SCHINDLER)
modelo  do  elevador:  53061,  marca  atlas  schindler,  tipo:  plataforma,
linha: -, capacidade: 420kg (06 passageiros), parada: 10

UND 2 R$ 6.000,00 R$ 12.000,00

ELEVADOR (TK)
modelo do elevador: ac02, v120 1 marca tk elevador, tipo: plataforma,
linha: -, capacidade: 450kg (02 passageiros), parada: 07

UND 2 R$ 6.000,00 R$ 12.000,00

PLATAFORMA ELEVATÓRIA (DAIKEN ELEVADORES)
modelo da plataforma elevatória vertical de acessibilidade: ac02, marca
daiken  elevadores,  tipo:  plataforma,  linha:  -,  capacidade:  325kg  (02
passageiros), parada: 02

UND 1 R$ 2.067,00 R$ 2.067,00

PLATAFORMA ELEVATÓRIA (MONTELE 2016)
modelo da plataforma elevatória vertical de acessibilidade: pl200, marca
montele  2016,  tipo:  plataforma,  linha:  -,  capacidade:  275kg  (03
passageiros), parada: 02

UND 2 R$ 1.800,00 R$ 3.600,00

VALOR GLOBAL R$ 29.667,00

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO – SEMGOV,
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS – SEMCIT
PRAZO: 01 (um) ano. 
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2024.
SIGNATÁRIOS: Ana  Carolina  Fornazier  Bedim  -  Secretaria  Municipal  de  Administração,
Thiago  Bringer  -  Secretário  Municipal  de  Governo  e  Planejamento  Estratégico  Interino,
Fernanda Maria Merchid Martins Moreira - Secretária Municipal de Cultura e Turismo, Thatiane
Cardoso de Assis da Silva - Secretária Municipal de  Cidadania, Trabalho e Direitos Humanos
Interina, Lucas Costa de Paula e Eliana Mattiuzzi Pereira Alves – Sócios do Fornecedor.
PROCESSO: 37.146/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003600360038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

A 
C

AR
O

LI
N

A
FO

R
N

AZ
IE

R
 B

ED
IM

:0
59

30
25

37
73

 D
at

a:
19

/0
9/

20
24

 1
5:

54
:3

5

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

DOM Nº7142 DE 20/09/2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 059/2024 – Pregão Eletrônico Nº: 021/2024.
FORNECEDOR REGISTRADO: BARRA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO, através do Sistema de
Registro de Preços, para atender às demandas da Administração, conforme especificações do
Termo de Referência, anexo I do Edital de Licitação nº 021/2024, que é parte integrante desta
Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de
transcrição.

LOTE 01-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

COBERTOR TIPO SOLTEIRO 
material 100% poliéster, cor azul royal, anti alérgico, antimofo, sem
cheiro, dimensões aproximadas: 1,40m x 2,10m. 

UND 1.000 R$ 26,00 R$ 26.000,00

VALOR GLOBAL R$ 26.000,00

LOTE 05-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

TOALHA DE BANHO 
100%  algodão,  gramatura:  265g/m2,  medindo  aproximadamente:
0,62 m x 1,20 m, cores diversas.

UND 1.000 R$ 11,00 R$ 11.000,00

VALOR GLOBAL R$ 11.000,00

LOTE 06-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

TRAVESSEIRO 
composição:  revestimento 50% algodão e 50% poliéster,  medida
aproximada: 50 cm x 70 cm enchimento: 100% flocos de espumas
100% poliéster. 

UND 1.000 R$ 18,00 R$ 18.000,00

VALOR GLOBAL R$ 18.000,00

ÓRGÃO  GERENCIADOR  E  PARTICIPANTE: SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES
PRAZO: 01 (um) ano. 
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2024.
SIGNATÁRIOS: Tatiana de Oliveira Sant’ana - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social –
Interina e Maicon Silva de Oliveira - Titular da empresa.
PROCESSO: 31.390/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003500360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
AT

IA
N

A 
D

E
O

LI
VE

IR
A 

SA
N

T 
AN

A:
10

88
57

29
79

0 
D

at
a:

19
/0

9/
20

24
 1

4:
42

:0
5

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

DOM Nº7142 DE 20/09/2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 060/2024 – Pregão Eletrônico Nº: 021/2024.
FORNECEDOR REGISTRADO:  COSTA CRUZ SOLUÇÕES LTDA - ME
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO, através do Sistema de
Registro de Preços, para atender às demandas da Administração, conforme especificações do
Termo de Referência, anexo I do Edital de Licitação nº 021/2024, que é parte integrante desta
Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de
transcrição.

LOTE 04-EXCLUSIVO PARA ME/EPP 

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

KIT ENXOVAL 
02  lençóis  para  colchão 88  cm x  1,88m com elástico,  160 fios,
100% poliéster, 01 fronha para travesseiro, 50 cm x 70 cm, 100%
poliéster. 

UND 1.000 R$ 33,50 R$ 33.500,00

VALOR GLOBAL R$ 33.500,00

ÓRGÃO  GERENCIADOR  E  PARTICIPANTE: SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES
PRAZO: 01 (um) ano. 
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2024.
SIGNATÁRIOS: Tatiana de Oliveira Sant’ana - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social –
Interina e Vanessa Ferreira Cruz Sanches – Sócia da empresa.
PROCESSO: 31.390/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003500370030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
AT

IA
N

A 
D

E
O

LI
VE

IR
A 

SA
N

T 
AN

A:
10

88
57

29
79

0 
D

at
a:

19
/0

9/
20

24
 1

4:
42

:0
3

35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

DOM Nº7142 DE 20/09/2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 061/2024 – Pregão Eletrônico Nº: 021/2024.
FORNECEDOR REGISTRADO: NOBRE FLEX COLCHÕES LTDA - ME
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO, através do Sistema de
Registro de Preços, para atender às demandas da Administração, conforme especificações do
Termo de Referência, anexo I do Edital de Licitação nº 021/2024, que é parte integrante desta
Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de
transcrição.

LOTE 02-AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

COLCHÃO DE ESPUMA PARA CAMA DE SOLTEIRO 
tecido 100% poliéster,  espessura de 12 cm aproximadamente e
medindo:  78  cm  x  1,88  m,  densidade  d28,  em  espuma  100%
poliuretano, cores: bege ou black floral. 

UND 750 R$ 160,00 R$ 120.000,00

VALOR GLOBAL R$ 120.000,00

LOTE 03-COTA RESERVADA PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Valor unitário Valor Total 

COLCHÃO DE ESPUMA PARA CAMA DE SOLTEIRO 
tecido 100% poliéster,  espessura de 12 cm aproximadamente e
medindo:  78  cm  x  1,88  m,  densidade  d28,  em  espuma  100%
poliuretano, cores: bege ou black floral. 

UND 250 R$ 160,00 R$ 40.000,00

VALOR GLOBAL R$ 40.000,00

ÓRGÃO  GERENCIADOR  E  PARTICIPANTE: SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES
PRAZO: 01 (um) ano. 
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2024.
SIGNATÁRIOS: Tatiana de Oliveira Sant’ana - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social –
Interina e Cleonice Cardoso da Silva - Sócia da empresa.
PROCESSO: 31.390/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350036003500370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
AT

IA
N

A 
D

E
O

LI
VE

IR
A 

SA
N

T 
AN

A:
10

88
57

29
79

0 
D

at
a:

19
/0

9/
20

24
 1

4:
42

:0
2

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

 COMUNICADO 

 A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB  torna 
 público  que,  aos  05  (cinco)  dias  do  mês  de  setembro  de  2024,  às  9h30min,  a 
 Auditora  Fiscal  Adriana  Machado  Agostini,  Matrícula  Funcional  37.678  lavrou  o  Auto 
 de  Multa-Interdição/Embargo  sob  no  000445-  Série  A,  em  desfavor  de  FILIPE  DOS 
 SANTOS  CHAGAS  ,  inscrito  no  CPF  131.324.567-48,  residente  à  Rua  Willian 
 Borges,  s/no  –  Centro,  no  município  de  Presidente  Kennedy,  de  acordo  com  o  Artigo 
 21,  Inciso  XXI,  alínea  “a”  e  Parágrafo  Único  do  Decreto  Municipal  26.083/16  e  Lei 
 Municipal  7348/2015,  nos  seguintes  termos:  “Realizar  a  atividade  de  triagem, 
 desmontagem  e/ou  de  armazenamento  temporário  de  resíduos  sólidos  Classe  I, 
 incluindo  ferro  velho  (CNAE  45.30-7-04),  em  Área  de  Preservação  Permanente  – 
 APP  de  curso  hídrico  da  Tijuca  sem  licença  ambiental  –  Denúncia  Ouvidoria 
 Municipal  240610318747.  Paralisar  a  atividade  imediatamente  sob  pena  de  outras 
 sanções, conforme lei ambiental em vigor”. 

 Penalidade:  multa  de  80  UFCI  duplicada  por  ser  cometida  em  APP  =  160 
 UFCI  -  Valor  da  UFCI:  R$  24,87,  equivalente  ao  total  de  R$  3.979,20  (três  mil, 
 novecentos e setenta e nove reais e vinte centavos). 

 Na forma da Legislação Municipal vigente, fica o Autuado qualificado acima 
 intimado  a  recolher  ao  Cofre  Público  Municipal  o  crédito  discriminado  no  prazo  de 
 30  (trinta)  dias  ou  a  impugnar  a  sua  exigência  no  prazo  de  20  (vinte)  dias,  a  contar 
 da  data  desta  publicação.  Não  havendo  impugnação  ou  efetivação  do  pagamento 
 do  crédito  fiscal  expresso  em  real  no  prazo  concedido,  o  mesmo  será  devidamente 
 inscrito em Dívida Ativa. 

 Cachoeiro de Itapemirim, 12 de setembro de 2024. 

 Victor Galvão Rabbi 
 Secretário Municipal de  Meio Ambiente e Urbanismo 

 Decreto nº 33.609  /2023 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003800300032003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003200350034003900380038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  37

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

AGERSA

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA ELETRÔNICA N° 003/2024 

Processo n°: 58985/2024 

Identificação do CidadES /TCE-ES: 2024.016E0100002.09.0010 

A Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – AGERSA, torna público, através de sua Agente de Contratação, que 
realizará Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do 
art. 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, Decreto Municipal nº 33.664/2024 e demais 
legislação aplicável.  

O aviso de contratação direta e seus anexos estarão disponíveis no Portal de Compras do 
Governo Federal (https://www.gov.br/compras/ptbr/) e site institucional da Agersa 
(https://www.agersa.es.gov.br/). 

Objeto: Aquisição de Material de Expediente.  

Data de início do recebimento das propostas: 23/09/2024. 

Fase de Lances: 12h às 18h – Dia 30/09/2024. 

Recebimento das propostas: A partir da disponibilização do Aviso no Sistema de 
Dispensa Eletrônica até o início da fase de lances. 

Link: https://www.gov.br/compras/pt-br/ 

UASG: 927825 

Critério de Julgamento: Menor preço. 

Preferência ME/EPP/Equiparadas: Sim. 

Demais informações pelo telefone: 28 3511-7077. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de setembro de 2024. 

Raphaela Stein Mauro 
Agente de Contratação 
Portaria n° 126/2023  

  38



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

CÂMARA MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

DECRETO LEGISLATIVO Nº3752/2024. 

    DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE: 

Art. 1º - Promover horizontalmente os servidores efetivos 
abaixo mencionados, em conformidade com Lei Municipal nº 6718/2012: 

Servidor Cargo Enquadramento Data 

Maria Elena Cansian 

Abreu Silva 

Assistente 

Legislativo 

Classe Sênior 

Nível III - N 

A partir de 

Abril/2024 

Renan Santos André Vigia Classe Pleno 
Nível II - G 

A partir de 

Agosto/2024 

Art. 2º – Publique-se para todos os efeitos legais e 
administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de setembro de 2024. 

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100350037003700310030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 B
R

AS
ZA

G
O

TT
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 1

8/
09

/2
02

4
13

:3
6:

26

  39



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

DECRETO LEGISLATIVO Nº   3753/2024  .  

CONCEDE COMENDA “GLAUBER DA SILVA COELHO”, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida a Comenda “Glauber
da Silva Coelho”, nos termos da Resolução Nº 311/2014 aos Socorristas:

ALAN VERLY GASPARELO 

BRUNA DA SILVA ZANGIROLAME 

ELIMARIO NEVES FRICKS 

GIOVANNI DA SILVA FELICIANO  

GUSTAVO LUIZ GUIEIRO DE ABREU

HECLEITON BARROS MARAGA 

JOYCE MAROCHIO BARROS DA COSTA  

LUCAS HERZOG SIMÕES 

LUIZ LEONARDO RENOLDI ALVES 

MAYCON BONANDI BUFOLLO 

OZÉIAS MENDONÇA MELLO JUNIO 

RAPHAEL DOS SANTOS BELONE  

TIAGO RAMOS NICOLI 

VALQUÍRIA CRUZ CEREZA 

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na
data de sua publicação, revogando as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de setembro de 2024. 

BRÁS ZAGOTTO

Vereador - Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100350037003900310038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  40



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

DECRETO LEGISLATIVO N  º   3754/2024  .  

CONCEDE COMENDA “DR. ATÍLIO VIVÁCQUA ” E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO
ESPÍRITO  SANTO,  NO  USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º  – Fica concedida  COMENDA “DR.
ATÍLIO VIVÁCQUA”, nos termos da Resolução Nº 342/2016 a:

BRENDA MEDEIROS DA SILVEIRA GOMES 

CRISTIANO TESSINARI MODESTO 

ESCRITÓRIO RZ ADVOCACIA E ASSESSORIA 
    JURÍDICA 

EVANDRO COELHO DE LIMA 

FERNANDA CARVALHO MATA 

FERNANDA EDUARDO BOURGUIGNON 

KATIA CURTY TEIXEIRA SOARES

LEDA CRISTINA VALENTIM GASPAR CORRÊA 

LEONARDO DA ROCHA MONTEIRO

LUBIANA DO NASCIMENTO BUCKER 

MARCELA MACHADO FERRI BERNARDES 

MARCELO BALIANA JUSTO 

MATHEUS DE PAULA ULTRAMAR 

RAFAEL ANTÔNIO FREITAS 

RAPHAEL MEDINA JUNQUEIRA    

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100350037003900320030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 B
R

AS
ZA

G
O

TT
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 1

9/
09

/2
02

4
12

:0
5:

10

  41



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3755  /2024  .  

CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL” E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO
ESPÍRITO  SANTO,  NO  USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido, nos termos da
Resolução nº 396/2019, “HOMENAGEM ESPECIAL” a:

ADAILTON FONTORA DA SILVA 

ALINY LORRAINE DA SILVA SOUZA CHAVES 

ANA CLAUDIA MARABOTI DARDENGO 

ARMANDO OLIVIO DA COSTA 

ATHAGIL FERREIRA FILHO 

ATIRADORES DA TURMA DE 2024 DO TIRO DE
GUERRA 01-012  

BRUNO DE MORAES FERREIRA RAMOS VOLPINI 

CACHU HEAT BASQUETE CACHOEIRO 

CARDIVANDO GOMES DE FIQUEIREDO 

EDITH VANINA BARRETO

FABRÍCIO DE BATISTA DEPES 

GILMA FELISBERTO VICENTE MARIA 

GIULIA BRUNORO MOREIRA   

IZAQUE ZANETTE MOZER 

JOSÉ SOLENE DE SOUZA 

KARINA BARBOSA DA SILVA 

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100350037003900320033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  42



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

  43



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

DECRETO LEGISLATIVO Nº   3756/2024  

CONCEDE  “TÍTULO  DE  DESTAQUE  FUNCIONAL”  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º  – Fica concedido o  Título de “DESTAQUE
FUNCIONAL”, nos termos da Resolução Nº 005/2000 a:

EDUARDO CARDOSO SIQUEIRA 

GUSTAVO COSTA MANHÃES  

GUTIERRY CRUZ SCANTAMBURLO 

JOSÉ DIAS  

JOSÉ LUIZ SIMONELLI DANIEL JÚNIOR 

KLÉDINA REGINA LÃN RAMOS 

LEANDRO ALVES BONATO 

PEDRO ATHAYDE CRIVEL  

PM VINICIUS GUEDES ALVES 

POLICIAL VINICIUS SMITH GUIO 

RENAN CASSA LOUZADA 

SARGENTO THIAGO RAMOS JORDÃO 

SARGENTO WALLACE MARTINS DA SILVA  

SARGENTO WILIAN BITTENCOURT FILHO 

SOLDADO PM CHARLLYSON ROCHA LOPES 

THIAGO MIRANDA MEIRA 

WASHINGTON LUIZ STOFELES RODRIGUES 

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de setembro de 2024.

BRÁS ZAGOTTO

Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100350037003900330039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 B
R

AS
ZA

G
O

TT
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 1

9/
09

/2
02

4
12

:0
5:

06

  44



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

DECRETO LEGISLATIVO N  º   3757/2024  .  

CONCEDE COMENDA “MESTRE JOÃO TOBOGÃ”  E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO
ESPÍRITO  SANTO,  NO  USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida COMENDA “MESTRE
JOÃO TOBOGÃ”, nos termos da Resolução Nº 412/2021 a:

CARLOS RONALDO CAITANO 

ENZO BOZZI DE SIQUEIRA 

GIOVANA PAULA DE SOUZA 

LEONARDO GOMES PINHEIRO 

MARIA DA PENHA SILVA MONTEIRO 

MAURÍCIO SODRÉ PRADO 

MAURO LUCIO DE ALMEIDA   

MESTRE AÍRTON DA SILVA PAULO JÚNIOR- (SAPECADO) 

MESTRE LUCIANO ROCHA RIBEIRO 

PRISCILA LOPES COSTA 

RAPHAEL CARDOSO CHIECON 

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de setembro de 2024. 

BRÁS ZAGOTTO

    Vereador -Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100350037003900350031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

45



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 459/2024. 

DISPÕE SOBRE FOLGA DE ANIVERSÁRIO. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica autorizado o afastamento dos servidores 
abaixo identificados, a título de Folga de Aniversário, de 
acordo com as disposições da Lei nº 7.757/2019 e da Portaria 
nº 042/2020, conforme os requerimentos protocolados nesta 
Casa. 

Nome Total Dias Data Folga Data Retorno

José Carlos Peccini
Fonseca Junior 

01 07/10/2024 08/10/2024 

Marcela Daros Matielo 01 02/10/2024 03/10/2024 

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos 
legais e administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de setembro de 2024. 

BRÁS ZAGOTTO 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100350037003600390035003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 B
R

AS
ZA

G
O

TT
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 1

8/
09

/2
02

4
13

:3
6:

40

  46



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 460/2024. 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE AOS SERVIDORES. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos 
do art. 79, I, da Lei 4009/94, aos servidores, mencionados abaixo, 
conforme atestados protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total 
Dias 

Data 
Início Data Fim Retorno 

Henrique Pena Alves 
Siqueira Estagiário 01 10/09/2024 10/09/2024 11/09/2024

Henrique Motta da 
Silva 

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar 
02 09/09/2024 10/09/2024 11/09/2024

Luciana da Silva 
Vilela de Amorim 

Gerente da 
Escola do 
Legislativo 

01 09/09/2024 09/09/2024 10/09/2024

Rogerio Correa Técnico de 
Contabilidade 02 28/08/2024 29/08/2024 30/08/2024

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de setembro de 2024.

 

BRÁS ZAGOTTO 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100350037003700300032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 B
R

AS
ZA

G
O

TT
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 1

8/
09

/2
02

4
13

:3
6:

37

  47



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 461/2024. 

DISPÕE SOBRE FÉRIAS REMANESCENTES. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder férias remanescentes não usufruídas no 

período concessivo, ao seguinte servidor: 

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais 
e administrativos.  

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de setembro de 2024. 

 
 

BRÁS ZAGOTTO 
Presidente 

Servidor Cargo 
Período de 

usufruto 
Retorno 

Pablo Lordes Dias
Assistente 

Legislativo 

02/10/2024 a 

04/10/2024 

(03 dias) 

05/10/2024

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100350037003700300033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 B
R

AS
ZA

G
O

TT
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 1

8/
09

/2
02

4
13

:3
6:

34

  48



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 462/2024. 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA AOS 
SERVIDORES. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença, por motivo de doença em pessoa da 

família, aos servidores mencionados abaixo, nos termos do art. 79, IV, 

da Lei 4009/94, conforme documentos protocolados: 

Nome Cargo Total 
Dias 

Data 
Início 

Data Fim Data 
Retorno 

Janemar 
Chieregatte 
Braga 

Servente de 
Limpeza 01 09/09/2024 09/09/2024 10/09/2024

Clarice de 
Carvalho 
Monteiro 

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar 
02 09/09/2024 10/09/2024 11/09/2024

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de setembro de 2024. 

BRÁS ZAGOTTO 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100350037003700300038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 B
R

AS
ZA

G
O

TT
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 1

8/
09

/2
02

4
13

:3
6:

30

  49



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7142 - 20 de Setembro de 2024

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro 
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170 
Contato: +55 28 3526-5622

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

Referência PNCP: 31723265000141-1-000081/2024 

Referência CIDADEES: 2024.016L0200001.09.0055 

Processo de Compra:  18908/2024

1. O presente  documento  refere-se à  contratação  direta,  por  meio  de  dispensa  de

licitação de bens/serviços, visando atender Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES. Dita 

demanda integra o Plano de Contratações Anual e o Plano de Contratações Anual para o exercício 

de 2024.

2. O OBJETO:  Aquisição de PACOTE DE PAPEL TOALHA - Papel toalha: Fardo

contendo pacotes de 200 ou 250 folhas cada, totalizando 1000 folhas por fardo de papel 

toalha interfolhado, com 01 dobra ao meio, gofrado, branco macio, absorvente, isento de 

impurezas (não reciclado),  100% celulose virgem, ou 100% fibras celulósicas virgens, ou 

100% fibras naturais virgens, que não esfarela com gramatura mínima de 30gr/m2, medindo 

22  x  20  cm,  com  variação  aceitável  de  01  cm  a  mais  na  primeira  medida  e  de  até  02 

centímetros  a  mais  na  segunda.  -  Cada  pacote  de  200  ou  250  folhas  deverá  ser 

acondicionado em plástico de proteção, devidamente lacrado. -  Não serão aceitas outras 

formas  de  empacotamento.  -  Prazo  de  validade  indeterminado  -  As  mediadas  exatas,  a 

especificação  da  composição  do  papel  ofertado  e  o  prazo  de  validade  deverão  estar 

impressos  na  embalagem,  no  valor  estimado  de  R$  1.088,00  foi  prevista  na  programação 

orçamentária de 2024 da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

3. O limite de valores para dispensa não será ultrapassado, considerando o somatório

do valor da contratação proposta com o valor de outros objetos da mesma natureza, contratados 

pela unidade gestora no exercício financeiro, nos termos do art. 72, IV, e art. 75, II, § 1º, ambos da 

Lei 14.133/21.

4. Foi  proposto,  portanto,  a  realização  de  dispensa  de  Licitação  para  a  aquisição 

pretendida, nos termos do art. 75, inciso II e § 3º, da Lei nº 14.133/2021.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350037003800330036003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 B
R

AS
ZA

G
O

TT
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 1

9/
09

/2
02

4
09

:5
5:

28

  50



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2024-09-19T19:15:30-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




